
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 0646/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2142493, de 21 de junho de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SALVATERRA/PA, no período de 22 a 24/06/2023.

Servidora Objetivo
MARIA DE FÁTIMA ANDRADE, CPF nº 043.630.432-53, matrícula 

funcional nº 5232791/3, Assessor de Cerimonial, lotada na 
Diretoria do Cerimonial.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0647/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2142344, de 21 de junho de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALVATERRA/PA, no período de 22 a 24/06/2023.

Servidor Objetivo
LEO VARGAS DORNELLES, CPF 301.194.482-20, matrícula fun-

cional n° 5958820/1, ocupante do cargo Assessor do Cerimonial, 
lotado na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda Pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½(duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 953703

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2023NE000493
PROCESSO nº 2023/180917
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de baterias 
seladas nobreaks, conforme especificações técnicas do Anexo I do Termo 
de Referência do edital de cotação eletrônica de n.º 11/2023-CCG/PA, para 
atender as necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.
CONTRADA: GLAUCIA KELLY MORAES MENDONÇA, com CNPJ nº 
47.849.436/0001-13, com sede a Estrada Quinta Garmita, n.º 234, CEP: 
67.030-370, Bairro Centro, Ananindeua/PA.
VALOR: R$ 1.140,00 (Um mil cento e quarenta reais)
DATA: 21/03/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão - 11105; Função - 04; Sub/função – 122; Programa – 1297; Projeto/
Atividade – 8338; Natureza de despesa – 339030; Fonte – 01500000001; 
Ação: 283042.
ORDENADOR: 
Delciene Loureiro Correa
Coordenadora de Relações Governamentais

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2023NE000626
PROCESSO nº 2023/204930
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de baterias 
estacionárias, conforme especificações técnicas do Anexo I do Termo de 
Referência do edital de cotação eletrônica de n.º 13/2023-CCG/PA, para 
atender as necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.
CONTRADA: C. P. L. MATOS EIRELI, com CNPJ nº 28.955.547/0001-04, 
com sede a Rodovia Mario Covas, n.º 2164, sala A, CEP: 67.115-000, 
Bairro Coqueiro, Ananindeua/PA.
VALOR: R$ 4.679,88 (quatro mil seiscentos e setenta e nove reais e oitenta 
e oito centavos).
DATA: 11/04/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão - 11105; Função - 04; Sub/função – 122; Programa – 1297; Projeto/
Atividade – 8338; Natureza de despesa – 339030; Fonte – 01500000001; 
Ação: 283042.
ORDENADOR: 
Delciene Loureiro Correa
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 953711

PORTARIA Nº 2.215/2023-CCG, DE 21 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/690694,
R E S O L V E:
autorizar RÔMULO RODOVALHO GOMES, Secretário de Estado de Saúde 
Pública, a viajar para Brasília/DF, no período de 20 a 22 de junho de 2023, 
a fim de participar de “Reunião Institucional da 6ª Assembleia do Conselho 
Nacional dos Secretários de Saúde - CONASS”, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, ARIEL DOURADO SAMPAIO 
MARTINS DE BARROS, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.216/2023-CCG, DE 21 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/690750,
R E S O L V E:
autorizar RÔMULO RODOVALHO GOMES, Secretário de Estado de Saúde 
Pública, a viajar para Brasília/DF, no período de 26 a 28 de junho de 2023, 
a fim de participar do “Seminário Internacional de Atenção Especializada 
no SUS”, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do ti-
tular, ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.217/2023-CCG, DE 21 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/695364,
R E S O L V E:
autorizar INOCENCIO RENATO GASPARIM, Secretário de Estado de Assis-
tência Social. Trabalho, Emprego e Renda, a viajar para Brasília/DF, nos 
dias 20 e 21 de junho de 2023, a fim de participar de “Reunião com o 
Excelentíssimo Senhor, Beto Faro,  Senador da República”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.218/2023-CCG, DE 21 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/688028,
R E S O L V E:
autorizar HÉLIO LEITE DA SILVA, Secretário de Estado de Ciência, Tecnolo-
gia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, a viajar para Brasília/
DF, no período de 21 a 22 de junho  de 2023, a fim de participar do evento 
“Innova Summit”, devendo responder pelo expediente do Órgão na ausên-
cia do titular, FELIPE MEIRELES XAVIER, Secretário Adjunto. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.219/2023-CCG, DE 21 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/699641,
R E S O L V E:
autorizar CASSIO COELHO ANDRADE, Secretário de Estado de Esporte e 
Lazer, a viajar para Curitiba/PR, no período de 21 a 23 de junho de 2023, 
a fim de participar do “II Encontro Nacional dos Secretários de Espor-
tes”, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA, Secretário Adjunto. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.220/2023-CCG, DE 21 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/711529,
R E S O L V E:
nomear DIONE DOS SANTOS SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil do 
Estado do Pará, a contar de 19 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


